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REPUBLIKA E SEQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME

URDHER ’
Nr. A2 Dats 1O 04,2013

“piiR MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN,
RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE PERSONALE NE PROKURORI”

N& mbéshtetje t& nenit 8 pika 2 gérma “gj” i ligjit nr. 8737, daté 12.02.2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, (€ ndryshuar):

URDHEROJ:

1. Miratimin e tregullores “Pér mbrojtjen, p&rpunimin, rugjtjen dhe siguriné e € dhénave
personale né prokurori”

2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij .urdhn', ngarkohet Drejtoria e Inspektimit dhe Burimeve
Njerézore dhe Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit né Prokuroring e Pérgjithshme.

- 3. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGIITHSHME

RREGULLORE

“PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN, RUAJTJEN
DHE SIGURINE E TE DHENAVE

PERSONALE NE PROKURORI”




HYRJE

N& mbéshtjetie t& neneve 15 deri 58 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, Deklaratés
Universale t& t& drejtave dhe lirive t& njeriut, Konventgs pér Mbrojtjen e t& Drejtave t&€ Njeriut dhe
- Lirive Themelore, Direktivat 2002/58/EC dhe 95/46/EC & Késhillit Evropian dhe Parlamentit
Evropian, Konventés 108 t& Késhillit t&¢ Europés “Pér mbrojtjen e individéve nga Pérpunimi
Automatik i t& Dhénave Personale” dhe protokollit t& saj shtesé, Kodit t& Procedurés Penale t&
Republikés s& Shqipérisé, nenit 8 pika “gj” t& ligjit nr. 8737, daté 12.02.2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin ¢ Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar), ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbroitjen e t&€ Dhénave Personale”, (i ndryshuar), vendimet dhe udh&zimet e
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, hartohet kjo rregullore pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale né prokurori.

Kjo rregullore pérbén njé akt normativ t& Prokurorit t8 Pérgjithshém, i detyrueshém pér t& gjithé
prokurorét, oficerét e Policisé Gjyqésore dhe punonjésit ¢ administratés s& Prokurorisg.

. KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

1. Objekti i k&saj rregulloreje Eshté pércaktimi i procedurave organizative e teknike, masave pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale dhe sxgurlse ruajtjes dhe administrimit t€ t€¢ dhénave
personale nga organi i Prokurorisé.

Neni 2
Qéllimi

1. Kjo mregullore ka pér géllim t& sigurojé q& pérpunimi i t& dhénave personale t€ subj ekteve, q&
kryhet nga prokuroria né kuadér t& veprimtarisé s€ saj, t€ jet€ n& pérputhje me parimet dhe
standartet e vendosura né aktet kombétare dhe ndérkombétare né fuqi, né fushén e mbrojtjes
s& t& dh&nave personale. '

Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Kjo rregullore zbatohet pér pérpunimin plotésisht ose pjesérisht t& t€ dhénave personale g€
mbahen né njé sistem arkivimi apo q& kané pér géllim t€ formojné pjesé t&€ njé sistemi
arkivimi né organin e prokurorisg, i kryer népérmjet mjeteve automatike, manuale apo mjete
t& tjera, né pérputhje me “Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Kjo rregullore zbatohet pérsa nuk bie né kundérshtim me Kodin ¢ Procedur€s Penale t&
Republikés s& Shqipérise.
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Neni 4
Pérkufizime

1. Pér qéllim t& késaj Rregulloreje, termat ¢ méposhtém kané két€ kuptim:




g)
h)

“Kontrollues” pér efekt t& késaj rregulloreje &shté Prokurori i Pérgjithshém ose personat e
autorizuar prej tij, t& cilét, pércaktojng qéllimet dhe ményrat e pérpunimit t€ t€ dhénave
personale, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, dhe pérgjigjen pér
pérmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara né kété ligj;

“Pérpunues” pér efekt t& késaj rregulloreje jang, prokurorét, oficerét e Policisé Gjygésore
dhe/ose punonjés t& tjeré t& prokurorisé t& cilét nén drejtimin e prokurorit pérgjegjés jang
t& ngarkuar me detyrén e p&rpunimit t& t& dhénave nga kontroliuesi dhe né emér té tij;
“Subjekt 1 t& dhénave personale” pér efekt t& ké&saj rregulloreje &shté, ¢do person fizik t&
cilit 1 pérpunohen t& dhénat personale;

“Sistem arkivimi” &sht& ¢do grup i strukturuar i & dhénave personale, t& cilat jané t€
aksesueshme né bazé t& kritereve specifike, t& centralizuara, t€ decentralizuara ose té&
shpérndara n€ nj& bazé, funksionale ose gjeografike;

“Pérpunim i t&¢ dhénave personale” &shté ¢do veprim ose grup veprimesh, t€ cilat jané
kryer mbi t€ dhénat personale, me mjete automatike ose jo, t€ tilla si mbledhja, regjistrimi,
organizimi, ruajtja, pérshtatia ose ndryshimi, rikthimi, konsultimi, shfrytézimi,
transmetimi, shpé€rndarja/ vénia né& dispozicion, shtrirja ose kombinimi, fotografimi,
pasqyrimi, hedhja, ploté€simi, seleksionimi, bllokimi, asgjésimi ose shkatérrimi, edhe né
qofté se nuk jané t& regjistruara né njé banke t& dhénash.

“Marrés” &shté ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo ndonjé organ
tjetér t& cilit i jan€ dhéné t€ dhénat e nj& palé t& treté. Autoritetet, t&€ cilat mund t& marrin t&
dhéna né kuadrin e njé hetimi t& vegantg, nuk konsiderohen si marrés;

“Transferim ndérkombétar” &shté dhénia e t&€ dhénave personale marrésve né shtetet e
huaja;

“Incident né t& dhénat personale” do t& thot& njé& shkelje e sigurisé qé& ¢on né shkatérrimin
aksidental apo t&€ paligjshém, humbje, ndryshim, zbulim i paautorizuar, apo qasje né& t&
dhénat personale t€ transmetuara, t& ruajtura ose t& pérpunuara.

2. Termat e tjerd t& p&rdorur né kété rregullore do t& kené t& nj&jtin kuptim si né ligjin nr. 9887,
datg 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale”, (i ndryshuar).

KREUII

PARIMET DHE KRITERET E PERPUNIMIT TE TE DHENAVE PERSONALE

1.

_ Neni 5.
Mbrojtja e té€ dhénave personale

Pérpunuesi, q& ka pér detyré pérpunimin e t&€ dhénave personale t& subjekteve, &shté i

detyruar:

a) Té& respektojé parimin e pérpunimit 8 drejté dhe t& ligjshém t& t& dhénave personale,
duke garantuar mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe, né veganti, t&
drejtén e ruajtjes s¢ jetés private,

b) T& garantojé se t& dhénat personale jané mbledhur vetém pér qéllim t& veprimtarive t&
parandalimit, hetimit t& veprave penale dhe Ild_]CkJGS s¢ autoréve t& tyre, dhe do t&
pérpunohen né pérputhje me veprimtaring e saj;

¢) Té& respektojé parimin e propocionalitetit, n€ ményré qé t& dhénat g€ do t€ pérpunohen
t& jend né até masé sa nevojitet pér € pé&rmbushur géllimin e pérpunimit dhe t& mos e
tejkalojng kété géllim;

d) Té garantojé saktésin€ e t& dhénave dhe t'i pérditésojé pér t& s1gu.ruar qé t€ dhénat e
pasakta e t& parregullta t& fshihen apo t& ndryshohen;
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e) T& sigurojé q& t& dhénat duhet t& mbahen ng até formé, g€ 1€ lejojné identifikimin e
subjekteve t& t& dhénave pér aq kohé, sa &shté e nevojshme pér q&llimin pér t& cilin ato
jané grumbulluar ose pérpunuar dhe jo mé tepér.

Neni 6 .
Kriteret ¢ pérpunimit t& t& dhénave personale dhe t&é dhénave sensitive

. Pérpunuesi, q& ka pér detyré pérpunimin e t& dhénave personale t& subjekteve, né kuadér

t& veprimtarisé s& prokurorisé, kryen pérpunimin e ¢do informacioni né lidhje me njé

person fizik, t& identifikuar ose t& identifikueshém, drejtépérdrejt ose térthorazi, né veganti

duke iu referuar njé numri identifikimi ose nj& a mé shumé faktoréve 1€ veganté pér

identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social, duke respektuar

parimet e vendosura n& nenin 5 t& késaj rregulloreje.

Pérpunuesi kryen pérpunimin e t¢ dhénave sensitive, g€ zbulojng origjinén racore ose

etnike, mendimet politike, anétarésing né sindikata, besimin fetar apo filozofik, dénimet

penale, si dhe shéndetin dhe jetén seksuale, vetém né rastet e méposhtme: .

a) Subjekti i t& dhénave ka dhéng pélgimin, q& mund t& revokohet n& ¢do gast dhe e bén
t& paligishém pérpunimin e métejshém t€ & dhénave;

b) FEshté ng interesin jetik t& subjektit t& t& dhénave ose € njé personi tjetér dhe subjekti 1
t& dhénave éshté fizikisht ose mendérisht i paafté pér t&€ dhéné pélqimin e vet;

¢) Autorizohet nga kontrolluesi pér njé interes t& réndésishém publik, nén masa t&
pérshtatshme mbrojtése; S

¢) Lidhet me t& dhéna, q& jang béré haptazi publike nga subjekti i t& dhénave ose &shté i
nevojshém pér ushtrimin apo mbrojtjen e njé té drejte ligjore;

d) Té dhénat pérpunohen pér géllime historike, shkencore ose statistikore, nén masa t€
pérshtatshme mbrojtése.

Pérpunimi i t& dhénave sensitive lejohet kur &sht€ i nevojshém pér prmbushjen e

detyrimit ligjor dhe t& drejtave specifike t& kontrolluesit n& fushén e punésimit.

Neni 7
Transferimi ndérkombétar i té€ dhénave

Transferimi ndérkombétar 1 t& dhénave personale kryhet, me marrés, nga shtete me njé
nivel t& mjaftueshdm t€ mbrojtjes s& t& dhénave personale. Shtetet, q& kan& nivel t&
mjaftueshém t& mbrojtjes sé t& dhénave, pércaktohen né vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr. 934 datg 02.09.2009 “Pér pércaktimin e shteteve, me nivel t& mjaftueshém t&€ mbrojtjes
s¢ t& dhénave personale” dhe vendimit nr. 3 dat¢ 20.11.2012 t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t&€ Dh&nave Personale.

. Transferimi ndérkombétar i t& dh&nave personale me nj& shtet, q& nuk gézon statusin e|

shtetit q& ofron nivel t& mjaftueshém t& mbrojtjes, mund t&€ behet nése:

a) Autorizohet nga akte ndérkombétare, t€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe g&
jang t& zbatueshme né ményré té drejtperdrejte;

b) Subjekti i t& dhénave ka dhéné pélqimin pér transferimin ndérkombétar t€ tyre;

¢) Eshtéinevojshém pér mbrojtien e interesave jet€soré t& subjektit & 1€ dhénave;

d) Eshts i nevojshém apo pérbén njé kérkesé ligjore pér njé interes t& réndésishém publik
ose pér ushtrimin dhe mbrojtjen e njé t& drejte ligjore;

e) Eshté béré nga njé regjistér, i cili &shté 1 hapur pér késhillime dhe siguron informacion
pér publikun né pérgjithési.

. N& raste t& tjera t¢ domosdoshmérisé s¢ transferimit ndérkombétar 1€ t€ dhénave personale

me njé shtet, q& nuk ka nivel t& mjaftueshém t€ mbrojtjes s€ t€ dhénave, kur nuk jané




kushtet e parashikuara né pikén 2 t& kétij neni, Kontrolluesi, pérpara transferimit t& t&
dhénave, bén kérkesé pér autorizim te Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,
duke garantuar respektimin e interesave pér ruajtjen e sekretit té subjektit t& t& dhénave
jasht& Republikés s& Shqipérisé.

Transferimi ndérkombétar i t& dhénave personale te institucionet ndérkombétare, beéhet
duke zbatuar pérsa &shté e mundur parashikimet e pikés 2 t&€ kétij neni.

. KREUII .
TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE TE DHENAVE

Neni 8
Zbatimi i té drejtave té subjekteve té té dhénave personale

Kontrolluesi i garanton subjektit t& cilit 1 jang pérpunuar t& dhénat, kéto t& drejta:

a) Té drejtén pér akses, q& pérfshin, njohjen e subjektit me géllimin e mbledhjes s¢ t&
dhénave, kategoring e t& dhénave q& jan& mbledhur dhe/ose do t& mblidhen, kategoring
e subjekteve qé do t’1 zbulohen kéto t& dhéna;

b) TE& drejtén pér t& kérkuar korrigjimin ose fshirjen;

Cdo person, t& dhénat e t& cilit jan& pérpunuar ose po pérpunohen nga organi i prokurorisé,

ka t& drejté q& t& njihet me to, duke ju drejtnar, kontrolluesit vet ose nép&rmjet

pérfaqésuesit ligjor. Kérkesa b&het me shkrim dhe duhet t€ p&mmbajé t€ dhéna té

mjaftueshme pér t& vértetuar identitetin e kérkuesit. Kontrolluesi, brenda 30 ditéve nga

data e marrjes s& kérkes&s, informon subjektin ¢ t& dh&nave ose 1 shpjegon atij arsyet e

. mosdhénies sé informacionit.

. E drejta pér akses kufizohet né rastet kur njohja me kéto t€ dh&na pengon ose paragjykon

hetimin dhe ndjekjen penale, cénon informacionin g€ pérbén sekret hetimor,

informacionin q& pérbén “sekret shtetéror”, siguring ose rendin publik, parandalimin e

krimit, dhe mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t€ t€ tjeréve.

. N& rastet kur subjekti i t& dhénave ka kund&rshtuar t€ dhénat e tij personale, prokurori

kufizon pérdorimin ¢ tyre deri n& verifikimin e pretendimeve t€ subjektit. T¢ dhénat

personale do t& korrigjohen ose fshihen ng rastet kur €sht¢ e mundur, né t& kundért,

dokumentit q& pasqyron t& dhénat personale t& gabuara, duhet t’i bashkélidhet nj&

deklaraté korrigjuese e t& dhénave.

KREU IV
SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 9
Masat pér siguriné e t€ dhénave

. Prokurorité marrin masa organizative dhe teknike t& pé&rshtatshme pér t€ mbrojtur t€

dhénat personale nga shkatdrrime t& paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t€

mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar, si dhe nga ¢do formé e

paligjshme pérpunimi.

. N& ményré t& vecanté marrin k&to masa sigurie:

a) Pércaktojné funksionet e ¢do zyre dhe operatori pérgjegjés pér pé€rdorimin e t€
dh&nave;




b) Futja, kopjimi, leximi, modifikimi, heqja fshirja e t& dhénave personale behet nga
pérpunuesi  dhe punonjési i mirémbajtjes s8 sistemit apo pajisjeve t&
telekomunikacionit ng prani t& p&rpunuesit;

¢) Regjistrojné dhe dokumentojné modifikimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet,
pérditésimet, etj.

d) Aksesi n& t& dhénat dhe programet, béhet vetém nga pérpunuesi dhe punonjési i
mirémbajtjes s& sistemit apo pajisjeve & telekomunikacionit né prani t& p€rpunuesit,
dhe merren masa pér t& identifikuar ¢do hyrje ng mjetet e arkivimit;

e) Udhézojné operatorét, pa pérjashtim, pér detyrimet q& kang, né pérputhje me ligjin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e t&
dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguring e t&€ dhénave;

f) Ndalojné hyrjen e personave t& paautorizuar né mjediset e kontrolluesit ose
pérpunuesit t& t& dhénave;

g) Vénia né puné e pajisjeve t& pérpunimit t& t& dhénave behet vetém me autorizim t&
kontrolluesit, dhe ¢do mjet sigurohet me masa parandaluese ndaj veénies sé
paautorizuar n€ puné;

h) Sigurojné q& kur largohen nga vendi i tyre i punés, punonjésit t& mbyllin kompjuterat e
tyre, dollapét, kasafortat dhe zyrén, né & cilat jané ruajtur t€ dhénat personale;

i) Sigurojné gé t& mos largohen nga mjediset e punés kur ka t€ dh&na t€ pambrojtura né
tavoling, dhe jané t& pranishém persona t& paautorizuar;

j) Nuk mbajné né monitor t& dhéna personale, kur &shté i pranishgém nj€ person i
pautorizuar;

k) Nuk lejojné persona t& paautorizuar t& ndérhyrjné né pajisjet elektronike/komputerike
t& institucionit;

1) Nuk nxjerrin jasht& zyrés, né asnjé rast, kompjutera, laptop, flesh apo pajisje t& tjera &
pérmbajné t& dhéna personale dhe nuk duhet ti 1&n€ ato n€ vende t€ pasigurta, pa u
siguruar pér fshirjen apo shkatérrimin e t& dhénave;

m) Udhézimet pér pérdorimin e kompjuterit, dubet t¢ ruhen né ményré t€ tillé q& ato t&
mos jené t& aksesueshme nga persona t€ pa autorizuar;

n) Kryejné vazhdimisht procedurén e hyrjes dhe daljes duke p&rdorur fjalekalime

’ personale né fillim dhe né mbarim t& aksesit t& tyre n€ t€ dhénat e mbrojtura, t&
ruajtura né bazat e t& dhénave t€ prokuroris€;

0) N& dokumente q& pérmbajné t€ dhéna t& mbrojtura, duhet 1€ sigurojné shkatérrimin e
materialeve ndihmése, (p.sh. shkresa, skica) t& pérdorura ose t& prodhuara pér krijimin
e dokumentit, kur kjo éshté e mundur; '

p) T& dhénat e dokumentuara nuk pérdoren pér qéllime t& tjera, g€ nuk jané né pérputhje
me g&llimin e grumbullimit;

q) Ruajng dokumentacionin e t& dhénave pér aq kohé sa &sht€ 1 nevojshém pér qéllimin,
pér t& cilin &shté grumbulluar dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

r) Niveli i sigurisé duhet t& jeté i pérshtatshém me natyrén e pérpunimit t& t& dhénave
personale;

s) Té respektojné aktet ligiore dhe nénligjore q& pércaktojné ményrén e pérdorimit t& t&
dhénave personale, e né vecanti rregullat e pércaktuara né Udhézimin nr.24 daté
27.12.2012 “Pér detyrimet e kontrolluesve pérpara se t€ pérpunojné t€ dhénat
personale” dhe udhézimin nr. 21, daté 24/09/ 2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér
ruajtien e sigurisé sé t& dhénave personale t& pé€rpunuara nga Lontrolluesﬂ e
médhenj”( i ndryshuar), t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.”

! Aktet nénligjore t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale gj enden t& publikuara né fagen ¢ internetit:
htip://&88.kmdp.al/




Neni 10
Menaxhimi i incidenteve né té dhénat personale

. Pérpunuesi/punonjési i prokurorisg &shté i detyruar qé n€ rast se ndodhet para nj¢ incidenti
t& kryer nga vet ai ose t& zbuluar prej tij, t& njoftojé menjéherg eprorin e tij dhe t€ mbaj
procesverbal ku evidenton datén dhe orén kur ka ndodhur apo géshté zbuluar incidenti,
llojin e incidentit, efektet e incidentit, personin g& ka marré njoftim pér t& si dhe ¢do
rrethang tjetér q& e vleréson t& dobishme.

. N& rast se &shté i nevojshém rikuperimi i t& dhénave, kontrolluesi urdh&ron personat
kompetent pér kryerjen e veprimeve pér rikuperimin e t& dhénave personale.

Neni 11
Mbrojtja e ambjenteve

Ambientet ng t& cilat do & pérpunohen t& dhénat personale duhet t& mbrohen nga masa
organizative, fizike dhe teknike qé t& parandalojng aksesin e personave t& paautorizuar né
mjediset dhe aparaturat me t& cilat do t& pérpunohen t€ dhénat personale.

. Zbatimi i masave t& sigurimit duhet t& béhet né pérputhje me nivelin e sigurisé s& t&

dhénave dhe informacionit t& administruar, si dhe treguesit e nivelit t€ rrezikut g€ mund t&

vijé nga ekspozimi i paautorizuar i informacionit t& ruajtur. -

. 'Né& ambientet ku pérpunohen t& dhéna personale zbatohen kéto masa sigurie:

a) Ndalohet hyrja e personave t€ paautorizuar;

b) Personat q& futen né kéto ambjete duhet t& pajisen me autorizimin pérkatés nga
kontrolluesi;

c¢) Ambientet e hyrjes, survejohen me kamera gjaté 24 oréve;

d) Ve¢ masave dhe sistemeve t€ tjera t€ mbrojtjes, vendosen pajisje dhe sisteme t€
sigurimit elektronik (sisteme sinjalizimi, telekamera, etj);

e) Ambientet pajisen me dollap hekuri, t& sigurta pér mbrojtjen e dosjeve nga démtimi 1
tyre, me kasaforta e brava automatike me gelésa dhe dryné t& vecanté nga ata té
pérdorimit t& zakonshém dhe vulosen me dyll& ose plasteling;

) Dyert duhet t& jené t& blinduara dhe dritaret t& pérforcohen me shufra hekuri;

g) Sigurohet mbikéqyrje e vazhdueshme, ditén dhe natén me roje fizike.

Neni 12
Hyrja e autorizuar

. N& ambjentet ku p&rpunohen t& dhéna t€ mbrojtura (personale) lejohet t& qéndrojné:

a) Punonjésit e Prokurorisg, vetém nése ata jané t& punésuar né kéte ambient ose nése
prania e tyre éshté thelbésore pér kryerjen e detyrave t€ punés;

b) Personeli i mirémbajtjes s sistemit apo pajisjeve t& telekomunikacionit lejohet t& futen
né kéto ambiente i shoqéruar nga personi i caktuar nga kontrolluesi vetém kur
kérkohet nga titullari i drejtorisé/njésise.

. Neni 13
Detyrat e Drejtorisé sé Teknologjisé

Drejtoria ¢ Teknologjisé s& Informacionit duhet t€ ket& njé backup t& t& gjitha t€ dhénave
dhe softéare-ve & mbahen ose ruhen n& serverin géndror. Backup-i duhet t€ mbahet n& njé
vend 18 sigurt jashté godings né t& cilén gjendet serveri gendror. Drejtoria ¢ Teknologjisé
sé¢ TInformacionit mban njé backup t& t&¢ dhénave dhe t& sistemit t€ vendosur né
kompjuterin dytésor.




Neni 14
Mbrojtja e pajisjeve elektronike

. Pajisjet elektronike pér pérpunimin e t& dhénave dhe informacioneve n€ organin e

prokurorisé pérdoren vetém pér kryerjen e detyrave t& pércaktnara. Kéto pajisje p€rdoren

vetém nga punonjés t& prokurorisé t& trajnuar mé paré pér pérdorimin e tyre.

Trajnimi i personelit q& merret me pérpunimin e t& dhénave béhet nga Drejtoria e

Teknologjisé s& Informacionit. '

.- Pér ¢do gabim apo defekt né sistemet/databaset e prokurorisé njoftohet administratori 1
sistemit, i cili mbi bazén e kérkesés bén rregullimin pérkatés. :

Neni 15
Mbrojtja e softéare

. Programet pér trajtimin e t& dh&nave dhe informacioneve té€ blera apo t& dhuruara nga
donatoré t& ndryshém menaxhohen nga Drejtoria e Teknologjisé sé Informacionit.

. Kur njé program i destinuar pér trajtimin e t&€ dhépave t& prokurorisé &€shté krijuar me
iniciativén e njé punonjési t& prokurorisé i cili nuk &sht& i pérfshiré né zhvillimin e
organizimit dhe t& planifikimit t& programeve, para se t& pérdoret, programi duhet t& jeté
miratuar me akt t& shkruar nga Drejtoria e Teknologjisé s¢ Informacionit. Pas miratimit
Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit organizon instalimin e tij né€ pajisjet elektronike.
. Pér secilin program Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit mund t&€ pércaktojé:

a) Kush mund ta fshij&, kopjoj€ ose ta ndryshojé atg;

b) Ku duhet t& ruhet kopja e programit dhe cili &sht€ pérgjegjés pér mbajtjen e tij t&

pérditésuar.

Neni 16
Blerja e programeve

Cdo program gé do t& blihet nga Prokuroria e Pérgjithshme duhet t€ pajiset me hg;ence pér
instalimin e tij n& prokurorité e rretheve gjyqésore.

Neni 17
Fjalékalimet

. Shumé nga aplikimet dhe sistemet kompjuterike jang€ t& mbrojtura me fjaleékalime. Pér
arsye sigurie, kéto fjalgkalime duhet t& ndryshohen ¢do 6 muaj.

. Fjalgkalimet, t& mbyllura né zarf dor&zohen pér ruajtie né zyrén e protokollit t&

institucionit.

Neni 18
Monitorimi dhe regjistrimi i aksesit pér té dhénat personale

. Hyrja tek t& dhénat dhe informacionet u nénshtrohet normave t& veganta t€ sigurisé¢ pér
ruajtjen e paprekshmérisé dhe pé&rditésimin e tyre. Sistemi duhet t€ ndértohet n€ ményré t&
till& q& té vértetojé identitetin e pé&rdoruesit. Kjo kérkon qé serveri géndror t€ njohé ¢do
operator terminalist dhe ¢do pé&rdorues né&p&rmjet programeve t€ veganta. Ky sistem
mundéson identifikimin e vazhdueshém t& pérdoruesit né ¢do koh&, né€ njé terminal t&
caktuar, vendin e punés ose papsje t& tjera pér periudhén pér t& cilén t€ dhénat specifike
jané ruajtur.

. Pérdoruesit duhet t& njihen me llojin e t& dhénave né regjistrimet e pérditshme dhe kohén e




ar

ruajtjes s& kétyre regjistrimeve. ‘
Regjistrimet e pérditéshme administrohen nga zyra pérgjegiése pér mbrojtjen e t&
dhénave, g& pércakton pémmbajtjen e t&€ dhénave t& regjistrimeve ditore dhe kohén e
ruajtjes sé& t& dhénave personale.

. Njohja dhe regjistrimi i operatoréve terminalisté dhe i pérdoruesve kryhet me pérdorimin e

fialekalimeve pér hyrjen né bankén e t& dhénave. Fjalékalimet cilésohen sekrete dhe jané
vetjake.

Hyrja né t& dhénat dhe informacionet lejohet ose pengohet me programe t& veganta
elektronike. Kontrolli dhe dokumentimi i aksesit né t& dhéna dhe informacione realizohet
nga personat pérgjegjés pér mbrojtjen e t& dhénave.

KREUV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 19
Konfidencialiteti

Cdo punonjés i prokurorisé g& pérpunon t& dhéna apo vihet né dijeni me té dhénat e
pérpunuara nuk mund t’1 b&j& t& njohur pérmbajtjen e kétyre t& dhénave personave t& tjeré.
Ai detyrohet t& ruajé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit t&
funksionit. ' . _

Cdo person q& vepron nén autoritetin e kontrolluesit, nuk duhet t'i pérpunojé t¢ dhénat
personale, tek t& cilat ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit, pérvegse kur detyrohet me
ligj.

Punonjési i prokurorisé q& n& ushtrim t& detyrave t& tij merr dijeni mbi informacione
konfidenciale, né&nshkruan marréveshjen tip sipas Aneksit 1 bashkelidhur késaj
rregulloreje, gé 1 bashkélidhet kontratés sé tij t€ punés ose aktit t& em&rimit.

Pas pérfundimit t& kontratés s& punés apo transferimit t€ njé punonjési, burimet njerézore
duhet t& njoftojné strukturat pérkatése t& teknologjisé s& informacionit pér marrjen e
masave teknike mbrojtése.

Neni 20
Léshimi i kopjeve, ekstrakteve dhe vértetimeve

Punonjési i prokurorisg, né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedures Penale, 1 1€shon
kopje, ekstrakte ose vértetime t& akteve t€ veganta q&€ pérmbajn€ t€ dhéna personale, vetém
subjektit t& t& dhénave personale ose personit t& autorizuar prej tij. N& ¢do rast tjetér kur
kérkuesi vérteton njé interes t& ligjshém pér t’u pajisuar me kopje, ekstrakte ose vértetime
t8 akteve t& vecanta q& pérmbajné t& dhéna personale t& nj€ personi tjetér, punonjési duhet

jepet kérkuesit.
Vértetimet e prokurorisé pér ndjekje penale, i l&shohen vetém subjektit pér t& cilin jepet
vértetimi ose personit t& autorizuar prej tij.




_ Neni21
Administrimi i Dokumenteve “Sekret Shtetéror”

. Aktet, dokumentacioni dhe ¢do informacion q& pérmbajné t& dhéna personale dhe
Klasifikohen “sekret shtetéror” administrohen sipas ligjit nr. 8457, daté¢ 11.02.1999 “Pér
informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror”, t& ndryshuar, akteve nénligjore t& dala ng
zbatim t& tij dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 312 daté 16.03.2011, “Pér
miratimin e rregullores pér punén me informacionin e klasifikuar “Sekret Shtet&ror™.

Neni 22
Arkivimi

. Dokumentet manuale, q& pérmbajné té dhéna personale g& sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi duhet & ruhen, arkivohen sipas kritereve t& pércaktuar né rregulloren “Pér normat
tekniko-profesionale metodologjike & shérbimit arkivor né Repubikén e Shqipéris€”, dalé
né zbatim t8 lgjit nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat”.

Neni 23
Mbajtja e t& dnénave personale né sistemet elektronike

. T& dhénat personale q& mbahen né sistemet elekironike, né rast se nuk ka njé detyrim
ligjor pér ruajtjen e tyre, duhet t& fshihen, ose t& béhen anonime, né momentin q& ato nuk
jané mé t& nevojshme pér géllimin pér t€ cilin jané mbledhur né ményré t€ ligjshme nga
ana e prokurorisé.

. Kontrolluesi ¢do tre viet, vendos pér domosdoshméring e mbajtjes s€ t& dhénave personale
ose fshirjen e tyre, pas vler&simit t& kryer nga pérgjegjésit ¢ zyrave g€ administrojng kéto
té dhéna. ’ ' :

. Kjo vendimarrje duhet t& dokumentohet né sistem dhe t& pérfshijé arsyet pér marrjen e njé
vendimi t& tillé.

Neni 24
Detyrimi pér bashképunim

. Prokuroria do t& bashképunojé me Komisionerin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,
pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe akteve ligjore e nénligjore n& fuqi né fushén e
mbrojtjes s& t& dhénave personale, si dhe pgr 1 siguruar atij t& gjithé informacionin q&
kérkon pér pérmbushjen e detyrave t€ tij funksionale.

Neni 25 .
Mbikéqyrja e masave dhe procedurave mbrojtése

. Mbikéqyrja e implementimit t& rregullave pér mbrojtjen e t€ dhénave personale pér
respektimin e normave t§ sigurisé, pér mbrojtjen e t€ dhénave t& automatizuara kundér
prishjes s& tyre aksidentale ose t€ paautorizuar, si dhe kundér hyrjes, ndryshimit dhe
pérhapjes s& paautorizuar t& tyre realizohet nga drejtuesi 1 prokurorisé dhe punonjési i
Drejtorisé s¢ Teknologjisé sé Informacionit.
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Neni 26
Masat ndéshkuese

. Shkelja e detyrimeve t& pércaktuar né kété rregullore pér mbrojtjen e t€ dhénave personale
kur nuk pérbén vepér penale ose kundravajtje administrative né pérputhje me ligjet né
fuqi, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj punonjésit t& prokurorisg.

Neni27
Kontrolli i rregullores

. Cdo dy viet nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje, njé prokuror &€ ushtron funksionet

prang Prokurorisé s&¢ Pérgjithshme dhe nj& pérfagésues nga Drejtoria e Teknologjis€ s&

Informacionit né Prokuroring e Pérgjithshme, ushtrojné kontroll ng t& gjithé sistemin e

prokurorisé pér zbatimin e detyrimeve t& k&saj rregulloreje.

. Prokurori i Pérgjithshém dhe Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi
njihen me pérfundimet dhe rekomandimet e grupit t€ kontrollit, japin udh&zimet e

nevojshme pér pérpunuesit. ,

Neni 28
Hyrja né fuqi

. Kjo rregullore hyn né fuqi menjéher€.
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ANEKS 1

DEKLARATE KONFIDENCIALITETI

Une si punonjés 1 Prokurorisé t€ ) .
kam dijeni t& ploté q& pér shkak t& detyrés do t€ kem akses ng& informacione/arkiva t& cilat jang t&
konsideruara si konfidenciale.

Uné& pranoj me pérgjegjésing time t& ploté t€ respekto] konfidencialitetin n& lidhje me
informacionet/arkivat né t& cilat kam akses, si dhe t& ndjek procedurat e punés né ményré t& tillg
qé t8 mbroj privatésing dhe t& veproj né ményré profesionale, né pérputhje me rregulloren “Pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale né prokurori” dhe
“Marréveshjen e Konfidencialitetit dbe Politikén e Siguris€”.

Marr pérgjegjésing e ploté q& né qofté se konstatohet ge kam vepruar né kundérshtim me
udhézimet né lidhje me informacionet konfidenciale apo né rast t& mosruajtjes s& privatésisé, ndaj
meje & merren masa t& menjéhershme. Uné e kuptoj kété veprim si njé nevojé pér t&€ mbajtur
standarte t& larta profesionale ng zyré dhe né Prokuroring e

Nénshkrimi i t€ punésuarit Nénshkrimi i eprorit

Data [/ /
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Marréveshja e Konfidencialitetit dhe Politika e Sigurisé

Prokuroria e kérkon qé siguria dhe konfidencialiteti 1 t& dhénave
dhe informacionit t& kené réndési maksimale. Q&llimi i késaj politike &shté t& sigurojé gé
informacioni konfidencial, i ¢farédolloj formati qofté, t& mos dalé nga prokuroria pa aprovimin e
qarté t& Drejtuesit t& Prokurorisé. Pér kéto arsye, u kérkon t€ gjithé pérdoruesve t€ 1€ dhénave dhe
informacioneve, t& ndjekin procedurén e méposhtme:

Politiké pér Konfidencialitetin e té¢ Dhénave

Cdo garantim aksesi individual né t& dhéna dhe informacione né dosjet fizike pérbén njé pozicion
besueshmérie dhe duhet té garantojé siguri dhe konfidencialitet pér informacionin qé ai/ajo
pérdor. Pérdoruesve t& t& dhénave dhe informacioneve té Prokurorisé, u kérkohet té veprojné né
pérputhje me legjislacionin Shqiptar dhe politikat e Institucionit. T¢ gjithé pérdoruesit e té
dhénave dhe informacionit duhet t& lexojné dhe kuptojné se si zbatohen rregulloret dhe politikat
né funksionet e tyre té punés. Té gjith pérdoruesit t& cilét kané akses né sistemet informatike apo
arkivat fizike, duhet t8 pranojné t& lexojné dhbe t& respektojné politikat dhe udhézimet e
Prokurorisé. '
Cdo individi me akses t& autorizuar né sistemet informatike, regjistra apo dosje, 1 éshté dhéné
akses té pérdoré t& dhénat apo dosjet e Prokurorisé, vetém né funksion té punés s€ saj dhe nuk
duhet t'a pérhapé kété informacion jashté saj me pérjashtim té rasteve té aprovuara nga titullari,
Individi duhet: ”

o T& aksesojé té dhéna pér té realizuar pérgjegjésité e punés pérkatése (tij/saj);

" o T&mos kérkojé favore personale apo t& lejojné té tjerét t& pérfitojné personalisht nga ¢do e
dhéné gé ka mbérritur tek ata népérmjet detyrave t€ punés;

o T mos kryejé apo lejojé pérdorim té paautorizuar t& ¢do informacioni né sistemet e
informacionit apo arkivat e Prokurorisé;

¢ Té& mos shtojé, ndryshojé apo fshijé t& dhéna né sistemet e informacionit apo arkiva j ashté
qéllimit t& pérgjegjésive t€ punés s& tyre;

o T& mos pérfshijé apo mundésojé t& pérfshijé n& ndonjé regjistrim apo raport njé t& dhéné
false apo té papérshtatshme;

¢ Té& mos alternojé apo fshijé (apo mundésojé t& tjeréve), raporte apo informacione t&
sistemit;

o T& mos pérhapé t& dhéna t& Prokurorisé pérveg sa kérkohet pér t& pérmbushur
pérgjegjésité e punés; '

Eshté pérgjegjési individuale raportimi i menjéhershém tek eprori direkt pér ¢do dhunim t& késaj
politike apo ndonjé veprim tjetér i cili dhunon Konfidencialitetin ¢ t& dhénave.




Masa sigurie dhe procedura

Té gjithé pérdoruesit e sistemeve t& informacionit t& Prokurorisé jané t& pajisur me njé llogari dhe
fjalékalim personal pér té aksesuar t& dhénat personale me géllim realizimin e pérgjegjésive t&
detyrave t& punés. Pérdoruesve té sistemeve té informacionit t& Prokurorisé u kérkohet t&€ ndjekin
procedurat e méposhtme:

i, Té gjitha veprimtarits, t& realizuara nga llogaria dhe fjalékalimi e njé pérdoruesi, jané
pérgjegjési e personit t& cilit i pérket llogaria dhe fjalékalimi. Llogaria dhe fjalékalimi
duhet t& mbeten konfidenciale dhe nuk duhen shpémdaré tek té tjeré persona;

ii. Pérdorimi i fjalékalimit t& dikujt tjetér éshté dhunim i késaj politike, pavarésisht nga
ményra se si éshté siguruar;

iii.  Fjalékalimi juaj siguron akses né informacione té cilat jané garantuar specifikisht pér

‘ ju. Béni kujdes t& mos e shkruani né letér apo t'ia jepni dikujt tjetér;

iv.  Eshté pérgjegjésia juaj ndryshimi i menjghershém i fjalékalimit nése vini re se dikush
tjetér e ka marré até;

v.  Bshté e ndaluar t& shohésh apo aksesosh informacione shtesé (né gfarédolloj formati)
nése nuk jeni t& autorizuar t'a béni njé veprim t& tille. Cdo akses i realizuaf pa
autorizim konsiderohet si “akses i paautorizuar”;

vi.  Pér t& parandaluar pérdorimin e paautorizuar, pérdoruesi duhet t& mbyllé t& gjitha
aplikacionet t& cilat jané sensitive nga natyra. Njé alternativé &éshté vendosja e
fjalékalimit t& kompjuterit t& punés.

vii.  Fjalékalimet duhet t& ndryshohen periodikisht dhe/ose nése ka ndonjé arsye pér té
besuar se ato jané kompromentuar apo zbuluar pa dashje;
viii.  Pas pérfundimit t& kontratés apo transferimit t& njé punonjési, burimet njerézore duhet
t& njoftojné strukturat pérkatése t€ teknologjisé sé informacionit pér marrjen e
masave teknike pérkatése;

Uné e kuptoj qé jam pérgjegjés pér gdo ndryshim té béré duke pérdorur llogaring dhe fjalgkalimin
tim ID. Pranoj se nuk do t'a pérhap llogaring dhe fjalékalimin tim me asnjé individ tjetér dhe do t&
njoftoj menjéheré sektorin e burimeve njerézore nése besoj se fjalekalimi im &shté
kompromentuar. ' '

Uné e kuptoj qé aksesi im né té dhénat dhe sistemet e informacionit t& Prokurorisé ka vetém

‘qéllimin e pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive té mia dhe se informcioni konfidencial nuk

do té transmetohet jashté Prokurorié. Thyerja e konfidencialitetit, duke pérfshiré ndihmén ose
bashképunimin me persona té tjeré pér té dhunuar ndonjé pjesé té késaj politike mund té sjellé
sanksione, ndjekje civile apo penale si dhe masa disiplinore si, pezullim apo hegje t& akseseve dhe
largim nga detyra.

U njoha me Marréveshjen e Konfidencialitetit dhe Politikén e Sigurisé

(Nénshkrimi i Punonjésit)




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME

Ne 3 0{ Prot Tirans mé, 40 042013

Lénda: Pér caktimin e Personit té Kontaktit pér Mbrojtjen e té Dhénave

Drejtuar: KOMISIONERI PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
Znj. FLORA CABEJ (POGACE)

TIRANE

Znj. Komisionere!

N& vijim t& komunikimit, konfirmojmé se Person Kontakti pér Mbrojtjen e t€ Dhénave né
Prokurori, do t& jeté z.Arben Dollapaj, Drejtor 1 Drejtorisé sé Inspektimit dbe Burimeve
Njérzore né Prokuroring e Pérgjithshme.

Duke ju falenderuar pér bashkép nimi




